РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЮТИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МИЛЮТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.03.2025 г.   № 24

ст. Милютинская

Об утверждении отчёта о реализации муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Милютинского сельского поселения от 18.12.2020 № 104 «О внесении изменений в постановление Администрации Милютинского сельского поселения от 21.10.2015 № 87»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Милютинского  сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Милютинского сельского поселения.
3. Контроль за  исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Администрации
Милютинского сельского поселения                           			С.Ю. Сергиенко

Приложение
к постановлению Администрации
Милютинского сельского поселения
06.03.2025  г.   № 24

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Милютинского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2024 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2024 год

Муниципальная программа Милютинского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее – Программа) разработана в целях минимизации социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.
Реализация муниципальной программы Милютинского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» в 2024 году осуществлена следующим образом:
произведена опашка населенных пунктов Милютинского сельского поселения;
обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы, приобретены средства индивидуальной защиты, а так же оповещатели для предупреждения возгораний.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий

В результате выполнения программных мероприятий достигнута положительная динамика при достижении стратегических целей.
В рамках подпрограммы 1 «Пожарная безопасность» на 2024 год предусмотрена реализация основных  мероприятий:.
Основное мероприятие 1.1 «Мероприятия по пожарной безопасности (опашка населенных пунктов)» выполнено.
Основное мероприятие 1.3. «Мероприятия по приобретению материалов и инвентаря для предотвращения пожаров и пожаротушения» )» выполнено.
В рамках подпрограммы 2 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности на водных объектах» предусмотрена реализация 3-х мероприятий.
Основное мероприятие 2.1. «Информирование населения о правилах поведения при угрозе возникновения и возникновении ЧС».
Основное мероприятие 2.2 «Установка предупреждающих и запрещающих знаков»
Основное мероприятие 2.3. «Обследование и очистка дна акватории пляжей МО».
Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении №1 к отчёту о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов,
повлиявших на ход реализации муниципальной программы

В 2024 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы:
профилактическая работа, участие в учениях по противопожарной деятельности;
погодные условия.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных
ассигнований на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2024 год составил 51,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет – 51,5 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 45,9 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет –45,9 тыс. рублей.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета составил 4,6 тыс. рублей.
 Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2024 год приведены в приложении № 2 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении
значений показателей муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы за 2024 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 2 показателя, по 2 из которых фактические значения соответствуют плановым.
Показатель 1 «Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах» – плановое значение 2, фактическое значение 2.
Сведения о достижении значений показателей и обоснование отклонений плановых и фактических значений показателей муниципальной программы представлены в приложении № 3 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки
эффективности муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 – 1;
степень достижения целевого показателя 1.1 – 1;
степень достижения целевого показателя 1.2 – 1,02;
степень достижения целевого показателя 2.1 – 1;
степень достижения целевого показателя 2.2 – 1;
степень достижения целевого показателя 2.3 – 1;
степень достижения целевого показателя 3.1 – 1,
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 , что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2024 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме. В рамках муниципальной программы полностью реализованы 4 основных мероприятий из 4 запланированных.
Степень реализации основных мероприятий, составляет 1,00, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2024 году.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.
3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,00, плановое значение – 4, фактическое значение – 4.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:
45,9 тыс. рублей / 51,5 тыс. рублей = 0,89.
3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
0,89/0,89 = 1,0, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:
1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,0 в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2024 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы результатов и связанных с их реализацией затрат.

Приложение № 1
к отчету о реализации
муниципальной программы
 «Защита населения
и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах» за 2024 год

Сведения
о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Милютинского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2024 год

	№ п/п
	Номер
и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ Ф.И.О.)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины
нереализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	оконча-ния реализации
	Запланирован-ные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»
	Администрация Милютинского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-

	2.
	Основное мероприятие 1.1 Мероприятия по пожарной безопасности (опашка населенных пунктов; приобретение огнетушителей, мотопомп, систем оповещения, индивидуальных средств защиты)
	Администрация Милютинского сельского поселения
	31 декабря
2024 г.
	1 января
2024 г.
	31 декабря
2024 г.
	улучшение оперативных возможностей противопожарных подразделений при тушении пожаров и спасании людей на пожарах
	улучшение оперативных возможностей противопожарных подразделений при тушении пожаров и спасании людей на пожарах
	-

	3
	Основное мероприятие 1.3. Мероприятия по приобретению материалов и инвентаря для предотвращения пожаров и пожаротушения
	Администрация Милютинского сельского поселения
	31 декабря
2024 г.
	1 января
2024 г.
	31 декабря
2024 г.
	приобретение материалов и инвентаря для предотвращения пожаров и пожаротушения
	приобретениематериалов и инвентаря для предотвращения пожаров и пожаротушения

	3.
	Подпрограмма 2 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности на водных объектах»
	Администрация Милютинского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-

	4.
	Основное мероприятие 2.2. Информирование населения о правилах поведения при угрозе возникновения и возникновении ЧС

	Администрация Милютинского сельского поселения
	31 декабря
2024 г.
	1 января
2024 г.
	31 декабря
2024 г.
	повышение уровня знаний неработающего населения в области ГО и ЧС
	повышение уровня знаний неработающего населения в области ГО и ЧС
	-

Приложение № 2
к отчету о реализации
муниципальной программы
 «Защита населения
и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах» за 2024 год

Сведения
об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов
и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Милютинского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2024 год

	Наименование государственной программы, подпрограммы,
основного мероприятия
	Источники
финансирования
	Объем расходов
(тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы
(тыс. рублей)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	всего
	51,5
	51,5
	45,9

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	–
	–
	–

	местный бюджет
	51,5
	51,5
	45,9

	внебюджетные источники
	–
	–
	–

	Подпрограмма 1
«Пожарная безопасность»
	всего
	51,5
	51,5
	45,9

	областной бюджет
	–
	–
	–

	федерального бюджета
	–
	–
	–

	местный бюджет
	51,5
	51,5
	45,9

	внебюджетные источники
	–
	–
	–

	Основное мероприятие 1.1.
Мероприятия по пожарной безопасности (опашка населенных пунктов)
	всего
областной бюджет
федерального бюджета
местный бюджет
внебюджетные источники
	36,5
0
0
36,5
0
	36,5
0
0
36,5
0
	36,5
0
0
36,5
0

	Основное мероприятие 1.3. Мероприятия по приобретению материалов и инвентаря для предотвращения пожаров и пожаротушения
	всего
	15
	15
	9,4

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федерального бюджета
	0
	0
	0

	местный бюджет
	15
	15
	9,4

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2
«Защита от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности на водных объектах»
	всего
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федерального бюджета
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1. Информирование населения о правилах поведения при угрозе возникновения и возникновении ЧС
	всего
областной бюджет
федерального бюджета
местный бюджет
внебюджетные источники
	0
0
0
0
	0
0
0
0
	0
0
0
0

Приложение № 3
к отчету о реализации
муниципальной программы
 «Защита населения
и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах» за 2024 год
[bookmark: Par1422]
Сведения
о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Милютинского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
за 2024 год

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2023 год
факт
	2024 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

	1.1.
	Показатель 1. Уменьшение количества пожаров
	штук
	6
	-
	6
	[bookmark: _GoBack]Несоблюдение пожарных норм в частных подворьях

	Подпрограмма 2. «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности на водных объектах».

	2.1.
	Показатель 2.1. Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчение их возможных последствий, повышение уровня безопасности населения на водных объектах
	штук
	0

	0